ad effectū; nōto plus ebatur nostrū ingentiū; e nō  
 minū scimus illa p̄ficere; e hoc p̄curit nobis et de  
 fe cū bonitate et eē ab dāria in alice; nram sciētā  
 excoctā; sed totū p̄tariū est in te; q̄a tāta est tua sci  
 entia e p̄so q̄ simul e semel s̄c̄q̄ cōta sunt e crea  
 tōe; eē cū plura facta in eodē momēto create; e  
 ad effectū felicissimū ordinare. ¶ **E**nde b̄d̄icimus e ex  
 altatus s̄o dicit deus in oīs uis op̄ib<sup>o</sup> in s̄c̄a s̄c̄a  
 leg. nō quāto ip̄a plura sunt; nōtō maiore occasio  
 p̄bent nobis ad laudandū e gl̄osificandū tenobi  
 le conditōe. ¶ **S**idelū deus nrm refugū; singulare  
 si solū creature q̄ nūc sunt p̄sentē; ostēdit e manifeste  
 sunt in te tante excellētis bonitatis; quāto plus ma  
 iorē bonitas e possō<sup>o</sup> a te p̄cipere nos p̄fente; si il  
 la q̄ p̄taria sunt e futura essent nūc p̄fente. ¶ **D**icit  
 deus; sicut nō sufficit michi scientia vt intellex<sup>o</sup> ad  
 p̄cipiendū totā maximā bonitatē quā habes in tua  
 eētia; sic nō sufficit michi factia vel intellectus ad  
 p̄cipiendū totā bonitatē q̄ est in tuo op̄ibus. ¶ **E**t  
 q̄d mirū; si egon quāto p̄cipere totā bonitatē q̄ est in  
 tua eētia; nec totā bonitatē q̄ est in tuo op̄ib<sup>o</sup>; quia  
 ego nullo modo possum p̄cipere totā bonitatē que  
 est in vno cōfessore vel in vno matre; ergo si noticia  
 mea parū defectū ad cognoscendū bonitatē que est  
 in homine sereno licet sancto; nō est mirū si intellex  
 tus meus parū defectum ad p̄cipiendū totā boni  
 tatem que est in tuo op̄eribus. ¶ **E**xcellētis boni  
 tatis deus benedicta sint omnia opa tua quāta tan  
 ta est bonitas que cognoscit e est in tuo op̄ibus; q̄  
 tota non potest recipi in rebas p̄tariis vel nūc p̄sent  
 ribus; s̄mo oportet q̄ ad hoc deent iis res in esse in q̄  
 bus recipiat bonitas que nō potuit recipi in p̄tariis  
 vel p̄sentib<sup>o</sup> huius; e ideo necessariū est vt crea  
 ad hoc v̄q̄ ad d̄em iudicū in illa bona q̄ sint vt vasa  
 noua ac receptacula tuē bonitatis vt p̄<sup>o</sup> tua bonitas  
 cognoscat. ¶ **S**icut arbor nouū plātā s̄c̄a dect  
 suo agrū crecit q̄m̄de in altitudine e latitudine; e fa  
 ct quolibet anno nouo arbor; nouo fructus; nouo  
 folio; et nouo florifice dicit tanta est bonitas in  
 te que quotidie a te procedit; q̄ op̄eratum op̄us  
 multiplicat et augmētāt quotidie v̄q̄ ad finem  
 seculi in humanitate; iudicū infundēdo eis tuam  
 gratiā e virtutes; vnde p̄pter hoc bect te create ad  
 hoc multa subiecta que nondū creasti que sint parti  
 cipia tue future bonitatis. ¶ **D**icit de<sup>o</sup>; tua maxima  
 bonitas plus respicit ad futurū q̄ ad illud; quia tu  
 dabis post esse mundi animabus iustis et cooptib<sup>o</sup>  
 gl̄osā sempiternam; et quia tua dona nequeant ces  
 sare eo q̄ tua bonitas nūq̄ cessabit tuam gratiā clar  
 ḡit; p̄pter hoc op̄erū q̄ gl̄osia quā dabis tuis fa  
 mulis sit suis possessioibus sine fine; sicut tua boni  
 tas caret fine. ¶ **D**ominus deus qui mortificas; per  
 gramam v̄tificas; omnia laus; bonou e gl̄osia fact  
 tue maxime bonitati; quia quicqd̄ tu creasti in hoc

mūdo et fecit, totū creatū et fecit ad respectū futuri sēi et ppter quicquid creatū in hoc mundo est bonū et vtilē respectū se habet ad gloriā quā bonū sūm in celestī patria receptū. ¶ Quod mūdo debetū dicitur causa quare p maiōr parte nra opa in bonū dō sūt infelicia et gēra est illa. Quā sūm iustitiam nostram ponim⁹ in vniū voluptatib⁹ bon⁹ mūdi; deinde fecit dō in rebus futurū sēi. et ppter hoc nequissima sūm nra opa et gēra. quā ppter quā illū abutim⁹ legat mūdo valde sūm⁹ culpabilē nō deo. ¶ Sed q̄ beatus est illoꝝ paucōꝝ numerus q̄ omnino perantū operant⁹, si q̄ ponit sūm⁹ intentionē cog. in reb⁹ ppeccatū nō deficiētib⁹ corruptelā; q̄ sūm sine aliqua passiōe et resistunt q̄sū possunt delictis huius mūdi.

¶ De q̄ reate oia ordinā et dispōnit oia opa nra reate intēdit sūm. q̄ oia sūm in actu ad hoc vt ppter ip̄a/humana species et cetera creature cognoscāt et g. capiat et cō silme bonū; et q̄ oia bonitā et se solo habet originē valde regē et pncipē et ambiciōsi bonitā huius mūdi; factū fert quicquid faciūt; vt ip̄i cognoscant inter alios et nobiles et potentē; et vt possint acquirere nomē beatitudinis bonitatis. sed eoz opera maxime cō cordat bonitātē; quā ip̄i credūt q̄ debent et boni et irascuntur vocat dō modo facta sūa p̄cedēnt ab apud bonos quo ad mūdi q̄ maxime. p̄cedēnt easimo ob eēt cōplurimū ad saluatiōē p̄p̄mā cōfēs quiddā. ¶ Unde valde exccat eoz sūm amēt illū et voluptates transitū ac huius mūdi. sed nō videt eoz ita in hoc sēo; bonē in futuro inueniēt se deceptos. vbi nō possunt facta sūa in sūm salubē aie m̄struare. ¶ Quare videntur m̄ior et de hominibus q̄ amplexantur hui⁹ sculi voluptates; quo pacto possunt tñ diligere et sequi res futūras et transitū dō; et maxime possunt cognoscere q̄ opa q̄ in hoc mūdo faciūt sūnt eis causa et occasio penā p̄cedēnti s̄p̄tūsi gēbēnales. ¶ Et tēne de q̄ lapsos in p̄cō expectat ad penitētiā fructuosam. cum nra substantia vniua sit tota p̄fecta in bonitate; et quicquid tu creatū factū vel p̄ceptū sit bonū; ergo quicquid eoz tu; es boni et cōducens; et quicquid p̄cedat te et cōsistat bonū et cōducēns.

¶ In deus possit tu es ita silme bonus p̄ce et suppliciter nra bonitatem oio vt ip̄a dignetur habere plures similes tubificatores et exaltatores p̄ totū orbē nra nominis gloriā. qui ita ad te diligant te; q̄ nō videntur morē subire. p̄ fide catholica amplisda. ¶ Et ergo seruo nrao quē huiusq̄ fallax mūdo suo in nra nra apparitio silni cōmittis exccatit nō rep̄as bonē (a deo indignus sum tanta grā) esse de tuoni numero famuloꝝ; bonē dederis mūdi gratiā; q̄ quocūq̄ motū genere pro te moritū in bonū dō. n̄ tu in cruce p̄cedis morē subire. p̄ bñno grā a p̄ate te vbi oia redimēdo; q̄ sebedēns fuerat nbi deo. ¶ Qualiter est bonū q̄ est in humano genere; p̄cedit a deūna bonitate.

¶ Eius q̄ ppter nos bonoꝝ largifusitā vniū bono et cognoscēna bonitatis sicut calor q̄ est causa reb⁹ cōfēctio vt q̄ ip̄m sūm calidē; est iustitā q̄ p̄cedit calorē; q̄ illa q̄ causa est sūm calor da. sic nra bonitas; que est causa nobis quare sūm⁹ bonitatis magis vtiat bonā sine cōparatiōe aliqua; q̄ nō. ¶ Et q̄ ad hoc est de te nra magis bonitas exccatit sine vniū; q̄ valde deo est vt oia bona q̄ sūnt in bonis; p̄cedat solū a tua largitū bonitate. ita q̄ nullū bonū p̄cedat ab aliq̄ alio q̄ sit in te. ¶ Pater celestis de; sicut nra benedicta cōstita p̄cedit oia sūra se. sic oportet q̄ oia bona q̄ terita p̄sentia et futura p̄cedat te. p̄uenit a tua nra grā bonitate; oia cōp̄cedant ab ea. ¶ In vniū bono et benēficiat p̄cedit ad tuā maximi bonitātē vt bona q̄ in nobis sūnt nō p̄uenit nra a te solo; sic p̄cedit ad bōa q̄ in nobis sūnt vt p̄cedit vt p̄cedit ab aliq̄ te vniū; de huius vt habeat vicia; vt a te q̄ se corruptōsi subici. Sed nos mandatis saporib⁹ exccatit nō cogitām⁹ nec arēt dīm⁹; hoc p̄mē sūm; q̄ videt nō bna sūt q̄ bona p̄talia; sūnt in te. p̄p̄t nra bonitātē quā ppter nos p̄cedit dō; illa a q̄ credim⁹ in hoc mūdo bñficia recepti. Et de se est magnū abutū et magnū viciū nobis; credim⁹ illa esse bona; q̄ sūnt nobis causa occasio peccatī ignoscēntie. ¶ De q̄ cogitām⁹; ferretor; est oia bonitas q̄ in nobis est; te solo p̄cedat te. p̄uenit oportet q̄ nō a te solo expectem⁹ oia bona nra a te te solo habeat; p̄uenit; quare impossibīle est nō inuenire penā aliq̄ nra necessaria nisi nra te saluatiōe nra. ¶ Ergo de de p̄cedit q̄ oia bona nra a te te solo; p̄uenit; valde cōgrat rōni vt te nra diligam⁹; meam⁹; iaudem⁹; et gloriā em⁹. n̄ si aliū dēlectem⁹ vel honorauem⁹; frustra illū diligem⁹ et honorabim⁹; oia ab eo nullū vtilitātē p̄cedit vtilitātē. ¶ Quare possit tu solus es solū spes singularit nroꝝ bonoꝝ p̄cedit; p̄sentis; et futuroꝝ; nra est et cōfōm nra q̄ remōem⁹; vniū; q̄ nra donum p̄cedit tu. et q̄ a nullo alio expectem⁹ adiuuā; nec a nra labōr⁹ releuā; nisi a te solo creatōe et nro. ¶ Ab oio dicta de p̄cedit; q̄ nra mūdi tuo seruissio ordinatū; possit oia bona nra bñficia; et tua sola magis bonitate; et tua bonitas est gēra et inal terribilis; digna; et nra misericoōdiā nobis bñdicere tūm vt p̄p̄tū sūdem⁹ et gloriāficem⁹ te dūm deū nra. ¶ De de te sola bñficio bonoꝝ nroꝝ; q̄ nra tu nos beatificasti; p̄cedit a fonte nra innumerabilis bñficio; q̄ facit te illoꝝ amatoꝝ. q̄ amot quē tu habes erga nos; et cō occasio nobis vt sūm⁹ bonā causa bonoꝝ innumerabilis; q̄ tu nobis ob tuā bonitātē solū modo et nō ob nra merita tribuisti. ¶ In vniū bñficio bonitate de; possit q̄ nra est tua bonitas et ita mirabilis; quo possit p̄cedit nra magis bona q̄ ab ea oia nra; vt quo possit cogitare affectuosam

## Secundus

ad actum peccati fuisse ipsi redacti ad nō esse / sed  
 nō esse de<sup>o</sup> / ut patet eo a suis peccatis et a suis  
 beneficiis / sicut in eo in eētā q' nō punitio eos de  
 vita et esse debet. ¶ Deum vera charitas et dilectio /  
 homines mādant sequētes cum aliis beneficiis conas  
 tur facere cōtingere in et hoc quod nō est in esse . et  
 hoc est quia ipsi volūti iudari / exaltari / et glorificari /  
 ac si ipsi eēt digni . vnde quia ipsi volunt facere hoc  
 quod non est eētō ut sit in eis / ipsi volūt ut mīlari  
 et comparari tibi in hoc q' volunt dōte esse et q' nō  
 est in esse. ¶ Quando hominē mādant credit bas  
 bene mīos / honorem et mīos laudes q' ad eos  
 punitio q' ad hoc plus conatur tantō mīos et de  
 teriores efficiuntur . q' q'no grātia alios tūto casus  
 grātia. ¶ Abiū dōte et benignē mīos est tua des  
 mētia et tua pietas / q' licet tūto creatura tua / tūto  
 sic mādant inobediētō et resistētia nō ppter hoc ob  
 stat quis tu misericordis peccator eētō et vti sua nes  
 cessariā nō mīstros . Imo eētō q' plus est et facis  
 parāti q' tu gloriā parādū. ¶ Dōte beatus / qui p  
 redemptionē humani generis carē deum sūmere  
 voluit / et tu creaueris me de nichilo / et feceris me  
 vti de dignis / sicut creaturō q' sūt ego vero / ppter  
 culpam meā causā peccati feceris me vilioē / sicut  
 creaturō que sit et peccō quāntū possum ac valeo ut  
 redigā me ad saltem statūm quo sum ita bonoq' / sicut  
 dōte et nobilitatū sicut sum nobilitate creatione. ¶ P  
 ter misericordis deus / in tantā villitātē cecidi / ppter de  
 lecta mea / q' ego cognosco michi debere amari om  
 nem fragilitatē et miserā / quia ego sum ille qui p  
 per voluptates carnis te creasos / mē / a quo omnia  
 bona percipimus / sicut / penit' deliqui / et te omnino  
 oblationi tradidi / cuius bonorū gratie debeo conti  
 nue remissid. ¶ Et de est et ego sum ita grātia tibi  
 creatori culpabilis / nullū aliud remediū habeo / nisi  
 si q' agam verā penitentiā de cōmissis / et vti de celo  
 tuā mandata sūbita . psequar vti ad meū obitum  
 copositem / recognosco q' dū vti in hoc seculo / tū  
 b' sūp tē meos seruit et tanq' meo creatori et deo meo.

Qualiter deus creavit pmo diuinitatem materiam.

Deus pater et misericors qui nō vti pec  
 catores peire / sed ad te cōverti . bene  
 dicitur sit tua sancta essentia / q' tu crea  
 sti primā diuinitatem materiam de nichilo / et  
 qua sunt omnia corporalia. ¶ Dōte  
 deus tu dedisti / ppter carē primē mas  
 terie / q' ex ipsa fierent diuersa animalia / diuersa vegeta  
 bilia / diuersa generū / diuersaq' specierū / diuersa  
 nō sō animalia / et diuersorū in diuersorū . ¶ Conditor om  
 niū de<sup>o</sup> / primā diuinitatem materiam in scriptā nūllā augmē  
 tum recipit vel diminutionē . quā de tua voluntate  
 pcedit q' conferret et tenet illū in ea / quā sitate in

qua eam creasti . Et de solū materia creasti vel diuini  
 tatis in suis individualitate. ¶ Omnipotēs de<sup>o</sup> / tu crea  
 sti primā materiam in tali statu / q' ipsa est subiectū tuo  
 bus cōtrariis / sicut forma et patiōne forme . q' ma  
 teria in diuinitate recipit formā / et mutationē de vna  
 forma in alia / sicut pcedit de pūritate. ¶ Sicut p  
 ma in materia est subiectū ad recipiēdum duo contra  
 rias / sicut formā / et patiōne / et ipsa est dōte de ego  
 sum subiectū ad recipiēdū duo cōtraria / sicut obe  
 dientia tuo p mandatorū / vel inobediētia . vnde q' si  
 ego sum obediens tuis pceptis obediō tūo p pfecte  
 le bonū gratie q' michi intendis / et quādo facio ob  
 mēti / hoc / pūrit michi ex mea natura fragili et mis  
 tēti / et pūrit ad recipiēdū q' dōte malū. ¶ P  
 ter celestis deus / postq' ego sum subiectū ad vti  
 vti paratū sicut ad bonū et ad malū / ego dēmit  
 tissime te tuo vti pūrit michi grātia quāntum  
 vti ego sum vas et subiectū cōferentis tūto pcepto  
 rū vti ad meū obitū copositalem. ¶ Et dōte  
 diuinitatem deus nos intelligimus primā materiam / quā tu crea  
 sti de nichilo / sicut deus in odio sicut in res sensua  
 les / et in res intellectuales / primo intelligim<sup>o</sup> / mas  
 teriam cōiunctā forme / sicut de modo sine forma . Et  
 quādo nos intelligimus materiam cōiunctā forme / se  
 intelligimus eam sensuē . quia postq' cōiuncta est for  
 me / oportet intelligere eam et parte copositae / et pars  
 copositae est postq' nostri quinq' sensus copositales /  
 pūrit circa eam exercere actus suos. ¶ Sed quā  
 do nos cōsideramus primā materiam sine aliqua for  
 ma / intelligim<sup>o</sup> / et in res copositales / nō sufficit  
 ad recipiēdum illā / et eo quia ipse caret forma . vnde  
 causa quare nos pūrit / pmo diuinitatem materiam / quā  
 do ipsam intelligimus sine forma / est ratione quinq'  
 pūrit sensū / quibus mediānt<sup>o</sup> / pūrit eam  
 esse in esse. ¶ Deus et benedictio sit nobis deo . q' tu  
 creasti primā materiam / ad hoc vti in diuinitate cōpo  
 nit<sup>o</sup> / et ex ea et diuinitate in ea . vnde tu posuisti ip  
 sum tanq' p subiecto cōditionationis mīdime . ¶ Et de  
 b' dōte deus debet impēdi oīo lauo et benedictio ob  
 hoc / quia fecisti primā materiam / tanq' subiectū mun  
 dane cōditionationis michi merito debet amari om  
 ne vti pūrit / et omne de deo / ppter hoc / sed cor  
 pus meū est subiectū tuo in cōditionationis sensū / et  
 totius diuinitatis. ¶ Dōte deus / sicut tu creasti primā  
 materiam esse subiectū tot<sup>o</sup> bene cōditionationis mīdime  
 ne / ppter q' tu cognosces esse rectus ordinato / sic  
 ego feci me subiectū iudicari / pūrit ad omne mī  
 lū. ¶ Et tūto pūrit / sicut / sicut sapientia est in me  
 rabiliū / q' d' tu creas et facis et facis est valde ordi  
 nati et facti / quia tu de dōte senti rabiliū / et prime ma  
 terie / recipit diuersas formas / q' sicut in tante opo  
 ruitati tot<sup>o</sup> mīdime est apertissime ordinat<sup>o</sup> . ¶ Ad  
 rabiliū dōte deus sicut opūm ordinato / quādo  
 placuit tibi ordinare et velle / q' pma materia cōi cōde

In omnibus individuis, et ut eorum forme essent debuerit. **¶** **Abstrahibilem** emissionem debeat esse in creati sui materialiter materiam de nichilo, sic placuit nobis creare de nichilo formam humanam. **¶** **Formam** hanc deus? sic luminis coadunabitur ex creatio materiae in voluisti? **¶** **Forma** materiae esset subiectum forme, sic voluisti ut tua bene dicta carnis humane assumptione, et tua passio, et tua mortificatio causa meritoria nostrae recreationis et nostrae perpetuae. **¶** **Quia** sicut forma sensibilibus non posset esse sine materia, sic nos non potuissimus habuisse adeo congrue redempcionem, nec potuissit esse in nobis ista saluatio sine tua humane carnis assumptione, et sine tua compositio passionis morte, et tua carnis humane assumptione, et tua compositio passio, et motus fuerit causa meritoria, propter quam congrue oportuit primam peccati deleri. **¶** **Deo** viro? et benedictio cognoscitur vobis soli deo debere attribui, quia sicut propter compositio materiae et forme, sit id individuum, sic propter compositio tuae beatitudinis est humanitas, quam assumpti fuit facta nostra redemptio et nostra saluatio. **¶** **Saluatio** mundi deus, sicut materia et forma sunt res inuisibiles, quae non sunt simul, et sicut non possunt adiuuare videri donec in vno concurrant, sic visio tuae beatitudinis est humanitas, non est visio illius, qui te non creditur, nec ipsi possunt videre, neque percipere ad nos intelligendum praedicta visio, nisi sit in eis vera credulitas et vera fides. **¶** **Et** sicut materia est apta ad recipiendum quilibet formam, sic nos per veram fidem habemus quodcumque bonum inest nobis, et ipsa est causa nostrae saluationis, et sicut forma non posset esse sine materia, praesentia est nostrae boni, non posset esse sine vera fide. **¶** **Iesu** fili dei viui, nunquam a potentate diaboli discedens, sicut per compositio materiae et forme, contingit corpus in esse, sic per accessum quere sit gestio diaboli, quae demon habuit per beatitudinem protoplasti ostendit per se in esse. **¶** **Et** sicut materia altera in individuo causa generationis vel corruptionis est in natura humana alteratione, casu peccati originalis, et mutata est facta per peccatum ad peccandum, quod ad faciem dei bonum. **¶** **Quia** omni peccati scilicet originalis, fuit casus et occasio omni peccati, neque in hoc quod ratio ipsi fuit corrupta humana natura in nobis. **¶** **De** deo, sicut in individuo compositum est materiae forma compositum, quod materia et forma separant ab invicem, sic tuam esset et delicti peccati, quod peccato accedit ad tuam misericordiam, per veram penitentiam suam peccatorum. **¶** **Unde** placet tibi patet misericordiam, quod oportet agere penitentiam de peccato tuo per veram etiam confessionem, cordis contritionem, et operis satisfactionem. **¶** **Remunerat** tibi bonorum operum deus, nunquam ego cognoscit aut percipit quod deus ante nos radice, et a meritis peccatorum meorum, donec ego videam penitentiam mutata opera mea, et alterata, et propter intentionem meam.

quia propter ista duo, quod sunt multiplicata peccata, et itaque oportet diminui propter bona opera, sicut contraria, et propter novam contrariam intentionem. **¶** **Primum** et aliter modo potentiam oportet cognoscitur debere attribui patet igitur, ut bene esset tibi, quia tu es prima causa motus mei esse visum, (sicut aqua est causa motus molendini) in hoc quod tu creasti primum materiam, quae est causa materialiter elementorum, et deus corpus mei est compositum. **¶** **Et** licet dicit deus tu sis primus motor, et dicitur tibi esse immotus, motus tunc suppletur, quod quod magis motus, et hoc modo, sic michi, primum, et primus motor, et a dicitur ad michi deditur in gloria sempiterna. **¶** **Quia** ulla ego sum, primum motor, magis visum in peccato, tu complacere bonitati, quod ipsa non me detrahit, sed me facit patere ad eternam beatitudinem tuam, deus.

### ¶ Qualiter deus creavit firmamentum.

**S**icut sub cuius dominio omnia sunt terrarum constituta sunt, quidam tu creasti primam materiam de nichilo, et ex illa fecisti quatuor elementa scilicet ignem, aerem, terram, et aquam, et quod est ex illis compositum. **¶** **Quia** in super partem placuit tibi facere sublimiora potentia, lucidiora, et pulchriora, quae ceteras partes quatuor, et propter hoc quod sunt non bilis pars, quae ceteris, voluisti quod ipsa circumdaret ceteras partes. **¶** **Unde** deus tu creasti materiam, de qua fecisti firmamentum in aqua subtilitate, in tanta puritate, ratione, et in tanta simplicitate, quod firmamentum ab ea factum est in compositum, in passibile, et sine omni alteratione. **¶** **Iste** index dicit deus, tu creasti quantum partem in maiori simplicitate, quod quatuor elementa, vnde licet firmamentum compositum sit ex materia, propter hoc nichil obstat quin ipsum sit simplicior essentia, quod aliquid alia elementa composita. **¶** **Optime** ordinatum deus tu ex prima materia fecisti corpora habentia leuitatem, scilicet et ignem, et aerem, quod dero situm, scilicet terram, et aquam, nec leuitatem neque ponderositatem, scilicet firmamentum. **¶** **Sapientia** ne iustitiam ordinavit, et prout hoc, quod alia corpora firmamenta, sine velocitate et dignitate alia, nisi sic ordinavit ea, propter iustitiam, quam habent a compositis elementis. **¶** **Et** propterea fidelium deus benedicta sit tua nobilitas creatio, nam tu creasti firmamentum in maxima quantitate magnitudinis, quia talem magnitudinem congruit habere supra se ceteris empiriis, tibi angelis et iustis hominibus, gloriosum de tua patientia. **¶** **Et** est valde comueniens rationem illam, quod merentur suo operibus habere gloriam sempiternam, sine in nobilitate loco et dignitate, quae ceteris quatuor merita hoc non requiritur. **¶** **Iste** regnum dicit deus, tu ego sum letus vbi regnant vicia et peccata, et sum visus fons diuidus, et sententia propter ipsa peccata cognoscit,

## Secundus

q̄ ego nō sum dign⁹ habere firmamentū p̄ habitaculū  
inmaculātū debet cōferri. ¶ Videm⁹ potē mandī  
deu⁹ nra solī sūt iustū et glōria q̄sū tu creati in fir-  
māmto corpōa lucida, atq̄ nitētia, vt luceāt et nī-  
teant super orbem⁹ q̄sūq̄ luce et dantētes sēp̄en-  
tur a nocte, et nox a die. ¶ P̄ ante celestia deu⁹: sicut  
tu beccasti et omniā firmamentū planicie et cel-  
li/sic beccasti et omniā terram et habitantes in ea  
prophētia et alio iusto hominibus; quī illum in-  
uenerunt habitatores eius veris operib⁹ / v̄digenate  
gressus suos ad viā eternam. ¶ Dñe deu⁹ / sicut tu  
creasti om̄ es excellētissim⁹ / bonitate et piet⁹ om-  
ni sapientia sic tua opera sunt bona et optimē ordi-  
nata, et valde beccata. ¶ Ab̄tātes ordinatiōis be-  
tante subditāto, operis, et ordinatiōis est firmā-  
mentū, q̄ in ip̄o sunt signa et planicie q̄bus regit̄ur  
et ordināt̄ur corpōa inferiora elementata. ¶ Causa  
quare corpōa inferiora regunt a corpōs⁹ superce-  
lestibus est ista: quia firmamentū in quo sunt corpōa  
supercelestia, est nobilitate nature q̄ demittit et q̄  
be⁹ corpōa elementata cōponitur. ¶ Dñe deu⁹ /  
sicut tu voluisti q̄ corpōa supercelestia / hominētur  
corpōsua elementata, sic voluisti q̄ fiat inter b̄ om̄  
nē, nā tu ordinasti q̄ habitata dignitate et parata  
raoportur suis subditis, et sint eis exemplum et lac-  
era ad reatuēdū. Sed peccato nostro cōgenitibus,  
illī qui ad maiore dignitatem vocati sunt, p̄ maior  
parte sunt detestatiō condonatiō q̄ alij. ¶ Singu-  
laris t̄be, in om̄i veritate: rectitudine perseverētia  
stantū representat firmamentū nostris oculis pul-  
chrum, mirna, laudis, et ita apte ordinatū nostris ra-  
tionalitatis nobis significat. p̄pter eius pulchritu-  
ditatem, et ordinatiōē, tua maxima potestas nra bo-  
nitate et tua nobilitate ordinatio, quā suo operibus  
vultūq̄ cognoscitur operatio. ¶ Quibus in cor-  
pōsua deu⁹ / corpōa supercelestia significat et represen-  
tent nobis nā nobilitate et ordine nā laudabilē bo-  
nitate m̄ nichilo fecitū tān sum⁹ solliciti et occupa-  
ti, et ita opera tēpōsua, q̄ p̄pter ipsa ignoram⁹  
et oblitūtur tuam nobilitate et nā bonitate, que  
evidenter apparet sua operibus. ¶ Deus a q̄ nul-  
lum malū dimittit impunitū. Et ego sum ille q̄  
p̄pter iustitias et fēditas v̄digenate cōmisit, obit⁹  
sunt recognoscere tuam insuperabilem bonitate: melius  
more perpetua iudicio esse dignissimū circa alia ega-  
litate contraria et oblitāria mutem totaliter statum  
in eum. ¶ Ad p̄dicitur iusto am̄ potum deu⁹ op̄itū  
tu creati firmamētū adeo pulcrū et nitētia, in quo  
possidebant iusti eternam gloriā: cur aliqui b̄ v̄t  
ut in hoc seculo cessat audire crepare tuam no-  
men gloriā s̄ illū et cur possunt tuam feruitum /  
p̄pter bona transitoria b̄ v̄tū mundū quia solī fer-  
uitates nri erunt participes eterne glorie in celo em-

pyro, v̄t v̄t in ordinatiōis deu⁹. ¶ Domine deu-  
v̄t quando quisq̄ accepit ab aliquo aliquid mun⁹  
immediate post receptionē munerie obligat⁹ est ei,  
et si munus a dimitto noticiā veram habuerit: sicut  
tū cogitabit illi munus illud possit remunerare,  
et iterum ante remuneratiōē et post / semp̄ conabit⁹  
q̄ possit illi facere q̄sūq̄ placitū fuerit atq̄ gratū,  
et quod a manu manus fuerit: tū magis ei illi sen-  
tiet obligatum. ¶ Unde cum tu largitus om̄nū bo-  
norum, tot et tanta bona nobis dedisti: quomodo  
possimus esse nā mentibus q̄reati, q̄ nō recogno-  
scimus a te tot beneficia accepisse, quia nichil aliud  
debetur nobis a te tot beneficiis cogitantiū vt posses-  
mus facere ea que ad tuum feruitum et dērent et bo-  
norum. ¶ Plūm⁹ nosse nosse deu⁹: scilicet imp̄rio  
nra sunt submissa: postq̄ placuit tibi conare et beco-  
rare firmamentū luce et nitētia: placet tibi per  
tuam misericordiā beccare et illuminare fines ter-  
re sancta et iusto hominibus, qui b̄ngant et illumi-  
nent tenebrosos homines: quia a via deuant veritatis.  
¶ Dñe deu⁹ ita pauca sunt numero iustiter in-  
fuso: q̄ qualiter luce iustiter tenebras per quam  
oportet quilibet ad paradisi gaudia pervenire, cum  
v̄t sit aliquis, qui in mundo luceat inter tot homi-  
nes et tenebrosos. ¶ Unde dignare pie et misericors  
Iesu ch̄ste tantam gratiā tuis fidelibus carbolis  
infundere: q̄ ipsi per totū orbem terrarū tale lumē  
deferant et nitētia: sic inter alios luce a v̄t: vt pul-  
sio penitus cunctis tenebris a seip̄is, tuta via ad te  
qui es verus sol aluminum, tingant gressus suos.  
¶ Deus v̄t in essentia et trine in personis: sicut tu  
creasti solem in medio firmamentū: vt illuminet et ca-  
lescat: et voluerim facit terre, sic voluisti ponere tu-  
am sanctam crucē in terra: vt illuminet corda hominū  
erectant et calefaciat catholicos: offerat in tuo  
feruito et amor. ¶ Dñe deu⁹: q̄ v̄t q̄ v̄t q̄ terra nō  
contrariatur neq̄ resistit recipere lucem solis: imo q̄  
mittit se ab eo illuminari et calefieri: sed homines  
contrariatur et resistit signo tue sancte crucis: ita q̄  
non permittit se ab eo illuminari vel calefieri inuo-  
amose, vnde ita contrariatur et v̄t oblitum  
habet originē a nostris eccis m̄tibus: v̄t regnat  
vicia et peccata que excedunt et insubigibiles condō  
nra. ¶ Quare dñe deu⁹: qui non vis in om̄i pec-  
catorum sed vitante: supplex et humilis rogo vt ea  
lescatio seruo te v̄t dēcentia nostra viscera et re-  
stringas in nobis calorem v̄digenate carnalium in-  
tantis vt impendamus illum bonam et feruitum  
quod tibi solī tantū vero dño debet reddi. ¶ Deus  
qui sanas fluxiones et infirmitates in postū nos super  
facit terre: que v̄t a celo maximo facto. ¶ Unde  
cum ego sim b̄ v̄t infirmitas super terram: et peccata  
mea fecerint me valde ponderosum et gravem: et ne  
quam fineto iugulo ad cessandam tam v̄t ius

et ascendere: et suppliciter te oro qd tu preparas  
mihi per gratiam / scilicet meritorie / per quam ad  
celos possim ascendere. ita qd non resistat michi pō-  
ditus vel gratias meorum peccatorum. ¶ Per istam  
scilicet nullo modo possim ascendere: nisi prius qd  
veram penitentiam meorum peccatorum deposuerim  
gratiam. quia solum purificati ascendunt qd hu-  
militatis scilicet ad eternam beatitudinem tui de<sup>o</sup>.

### ¶ Qualiter deus creavit elementa.

**Q**uoniam qui mortificata vivificat / bene-  
dictum sit non detruam gloriosissimū  
in eternum: quia tu fecisti quatuor ele-  
menta ex prima materia / et voluisti qd  
illa crearentur de crassiori materia qd  
firmamentum. ¶ **H**ic deus tu dispo-  
suvisti qd elementum alia essent de crassiori materia /  
et ponderosior qd alia / et ve alia contrarietate alio /  
et haberent diversa corpora / ac diversa loca: ita vt  
quodlibet haberet suum locū sibi appropriatum et o-  
rderem suū. ¶ **I**ta tu disposuisti qd ignis esset sup-  
er aerem: quia ignis est de subtiliori materia / qd aer / et  
quia aer est de subtiliori materia qd aqua: id est ordi-  
nasti qd aer esset supra aquam / et quia aqua nō est de  
tam crassa materia sicut terra: idcirco fuit rationabi-  
le eā terre superesse. ¶ **B**onorum et gloria sit ubi dicit de<sup>o</sup>:  
qui creavit quatuor qualitates / que sunt in quatuor  
elementis / et appropriavit unicuique elemento suū pro-  
prium qualitatem / igni scilicet caliditatem / aeri hu-  
miditatem / aque frigiditatem / et terre siccitatem.

¶ **I**tem tu dedisti unicuique istorū quatuor qualita-  
tum / suū subiectū: in quo quilibet permaneat / ita vt  
vnaqueque qualitas sit de necessitate in suo subiecto /  
et sit sibi essentialis / id est necessaria vt sit / qualitas  
et subiectum sit essentialē sue qualitatis. ¶ **C**lemen-  
tissime dicit / sicut tu dedisti quilibet qualitatis suū pro-  
prium subiectum: sic humiliter te oro / qd ego servus  
tuus possim facere de eodem meo subiectum / in quo  
sit et continue permanere tua dilectio: ex quo quidē  
procedunt laudes et servitūs que sint ad bonorum et  
gloriam tuā deum. ¶ **D**eus qui cunctis animantibus sua  
necessaria subministrasti disposituisti qd due quatuor  
qualitatum / sint a creature alie due passivae. nam cali-  
ditas et frigiditas sunt due qualitates active / humi-  
ditas vero et siccitas sunt alie due qualitates pas-  
sivae. ¶ **I**te quatuor qualitates / sunt a creature ad in-  
vidiam et concordantia: quia ignis per se naturaliter  
calidus est et siccus: ratione terre et act est per se  
naturaliter humidus: et calid<sup>o</sup> ratione ignis / aqua  
autem per se naturaliter frigida est / humidā vero ra-  
tione aeris / et terra per se naturaliter siccā est / et ra-  
tione aque frigida / et ita ille quatuor qualitates sunt  
a creature ad invicem / ratione concordantiae et concordā

tiae: que est inter ipsa. ¶ **H**ic mirabiliter disposuisti  
si recte ordinator: quod quatuor creati sunt / nec mirum:  
quia ante constructionē mundi ab eterno scilicet pres-  
entibus quatuor futura erant. ¶ **A**scendisti me deus  
vera caritas et dilectio fidelium tuorum ordinasti vt  
libet qualitas sit actus in suo simplici elemento / qd ca-  
lor est in igne actualiter et nō potentialiter / et hoc idcirco  
est qd ignis est simplex / inquit tū calor inest ei natura-  
liter / et sicut ignis naturaliter est calidus actualiter  
sic similiter aqua est frigida actualiter / et aer humid<sup>o</sup>  
actualiter / terra quoque siccā eodem modo actualiter.  
¶ **E**t quid tu vis qd elementa simplicia in terra cō-  
positione in summo aliquo partes elementorum simpli-  
cium / contingat ea simul et cōponi / et hoc vt sicut  
ne cōtrarietate in cōcordantia: que est inter eorum  
qualitates. vnde cōtrarietas sine cōcordantia que est  
inter quatuor qualitates elementorum est causa quare  
corpora elementaria permanent in esse. ¶ **H**ic de<sup>o</sup>  
facit cōpositione elementorum in corporibus elementa-  
ris / corpora illa elementaria tā rationabilia / qd sensi-  
tiva / qd etiam vegetabilia: sunt in esse tanto tempore  
in illa cōpositione / sicut de tua / pcedit libera volunta-  
te / quia quādo placet tibi qd ipsa iter se distolantur /  
distendant / et corrumpantur: quodlibet elementum  
revertitur ad suū simplex. ¶ **E**t tunc et immortalia  
deorum ordinasti qd duo quatuor elementorum sunt levia /  
et alia duo ponderosa et gravia / et hoc ordinatum est  
apud me a te: vt ignis et aer naturaliter semp  
sursum ascendunt: ratione que levanitas: et vt terra et  
aqua naturaliter semp deorsum tendant: vt cōtrū appe-  
tant / ratione que ponderositas. ¶ **P**ater celestis  
deus: est illa levanitas et illa ponderositas: et appropriasti  
quatuor elementa / et ex influentia corporū celestium  
generantur pluuie / venti / nubes / tonitrua / fulgura / et  
nubes. Quia loca superiora contrarietate locis inferiori-  
bus / ppter bonū quādo elementa levia intrant cō-  
positionē que sit inter elementa / omnium oīa supradicta vt  
dictum est. ¶ **S**icut nos cōcordi de<sup>o</sup> / tunc cōcordantiam  
et cōcordā nā / facis esse inter corpora cōposita  
ex elementis: quod qualitates eorum facile simul cōvenire  
et concordare in eodē subiecto: licet diversis qualita-  
tibus in eis reperire. ¶ **H**ic de<sup>o</sup> ppter istā cōcordan-  
tiam et participationē que fit inter elementa cōposita  
et eorū qualitates: genera nō individua: et commu-  
nium eorū discordantiam in seipsis. ¶ **Q**uare omnia  
laus et gloria attribui tibi soli deo / nō mirabili cō-  
dinatione et valde virtuosa facta: itare cōpositionē  
quodlibet ex quatuor elementis cōpositū: aut vni  
cuique cōpositionē aliquā subtiliter cogitant. ¶ **D**os-  
mine deus virtutum / cum ego sum cōpositus ex qua-  
tuor elementis / et vnum illorū sit ignis: et valde mitis

## Secundus

quare p̄p̄ctio partis ignitōis est i meo d̄ me calefa  
ctū in tuo amoc. ¶ Quare pie et misericors de flexis  
genibus te orat vt taliter facias me sentire p̄p̄ctate  
tem at doto ignitōi qui debet esse i meratione ignitōi  
q̄b̄ ab eis ita feruent̄ amoc/ n̄b̄ iūo et postea meo  
propino q̄ vnictio fctm̄ gradū suum possit inue  
re et debite respōdere. ¶ Quia peccatis meo exi  
tibus ego r̄no i me q̄ ita ref̄gerēt̄ est cor meū  
circa tu amoc et mei p̄p̄m̄. q̄v̄v̄ est in eo minima  
fctūilla ardoris que p̄ momentum vncti in virtute  
ardete caritatis. ¶ De<sup>o</sup> nostre saluationis sp̄c̄m̄  
ca/ v̄olde m̄ros similit̄ de meo quā alter potest esse  
q̄ post h̄ ego sic composui ex aere/ qui habet p̄p̄e  
tatem humiditatis/ oculi mei nō sunt humidi p̄p̄  
lacrimas eis aduenire ob e planctu meo p̄p̄e  
tatem criminū. et qualiter potest esse/ q̄ cor meū est  
ita p̄p̄terit et crudele ad capes d̄ vindictis. ¶ De  
m̄ic̄ deus est ego sim̄ composui et dem̄tio quo  
rum quedā haberi cuitat. quomodo potest. et i me  
fctūa p̄p̄ctia in ouē d̄ volūtat̄ meā de vicis adire  
tūo. ¶ D̄ne t̄sa d̄beite sicut statio n̄aturalis non  
mouetur per sui naturā aut per se sed p̄ aliud ipsam  
mouens q̄b̄ est extra se sic ita figuratōis sue p̄p̄cti  
cia que est in merē d̄dit me p̄p̄ctū ad iūm̄ feruētū  
faciendū. et ad eversa bona. neq̄ p̄uenit ex natu  
ra quā michi dedit: sed ex alio q̄b̄ non est ipsa natu  
ra quod est peccatū/ ortum in me accidentaliter: q̄b̄  
reddidit me p̄p̄ctū et somnolentū circa omnia bona.  
¶ Quia resurrectio a mortuū t̄sa d̄beite/ cum tu  
creatus me in parte aq̄uōsum. et dederis michi cau  
sam et occasionē d̄b̄gendi t̄sa d̄beite/ et alit̄ d̄ nomē tuū  
per virtutem terram quomodo potest esse q̄ oculi  
mei non sūt lacrimoset non p̄p̄ctant eam passio  
nem/ et tū moerē/ quā subit: vt humanū genus re  
dimeret a diaboli potestate. ¶ D̄ne deus: tor et tan  
tas causas et occasiōes dedit michi q̄b̄ debeam t̄s  
b̄ imperpetuū d̄feruire/ et nomen tuū exalare inter  
omne generationes. q̄ cōtinuē d̄be ac nocte tenore  
te laudare/ et esse totaliter dedit tuō seruitio et hos  
tios. ¶ D̄ne/ qui p̄p̄t̄ patientiā plura toleras. nō  
est verba aliqua sine plura/ quā d̄b̄ctōis sit in ardo  
loco sita que tanto se p̄t̄ aqua careat pluviali sicut  
mei oculi lacrimis caruerunt. quia v̄t inuenit ali  
qua herbē d̄ pluvialia que ad m̄r̄ nō sit bumefacta  
pluvia et rigata sicut in aīo. sed oculi mei caruerūt  
lacrima toto tempore vite meā in hoc q̄ nunq̄ f̄  
runt moti ad effundēdū lacrimas. nec eos ad suspi  
rari ad s̄ctum quibus meo ala a carnis contagio  
mundare. ¶ Et si in principio vnct̄ et cognos  
co q̄ tu magis creasti me de terrā q̄ de ceteris ele  
mentis. et hoc patet per opera que ego feci baten<sup>o</sup>  
quia haec tuas eos meū semper d̄ctā terram opera  
et transiōis aubclauit et semper hucūq̄ de terre  
nis cogitavit om̄is d̄o meditat̄ et lecta. ¶ Q̄ndē li

cet d̄be deo ego sciam et sentiam in tūc p̄p̄o esse de  
terris q̄ de ceteris elementis. et ideo ponderosus pes  
tens contrum. te similit̄ oro taliter cor meum l̄ue  
facias: vt possit ascendere ad te per celestes iudicia  
tionos. ¶ Quare ergo cum in me sit maior quantitas  
terre q̄ aliorum elementum/ ista est in me super  
bia atq̄ lacrima/ et maxime cum terra sit vltimo ele  
mentum/ grossius/ et magis p̄d̄ctōsum: q̄ aliquid  
aliorum. certe colligo criminum excoquit p̄p̄t̄  
mōtem in carne p̄p̄t̄ hoc hucūq̄ magis secutus su  
facta opera diaboli q̄ de deum.

### ¶ Qualiter deus creavit metalla.

Deus qui lapsus in crimina/ reparas  
ad virtutes. benedicta sint omnia opa  
tua. tu enim creasti metalla de mate  
ria elementariā quā creasti de primor  
diali materia. ¶ D̄ne deus: tu creasti  
alia metalla ferrea alio. et alia pul  
cherrima et meliora alio. et voluisti vt quedam eorum  
sint de natura subtili sicut i feruētū: alia de natura  
concrebilit̄ alia de natura extensibilit̄ quedā alia  
que non possunt esse sicut/ conteri/ vel exendi. ¶ De<sup>o</sup>  
qui largitus bona que sunt magis necessaria tributo  
tu d̄p̄ctū illi q̄ metalla que sunt magis nobis neces  
saria inuenit maior quantitate q̄ alia. et q̄ ba  
beat de ipsa materia ferum: q̄ de alio. ¶ Salu  
te mundi deus benedicta sūt tua facta ordinatio.  
quia tu ordinasti q̄ omnia metalla essent de tali na  
tura/ que esset apta et conueniens humanis feruitis  
non nisi esset feruētū/ mediante quo homo possit s̄cti  
dere michi fuisse cum quo fuisse et alia grossa corpo  
ra s̄cti d̄ct̄ et multa alia non fuissent in esse: nisi  
ferum esset quoniam existētia valde est necessaria et  
nisi fuisset aurum et argentum non fuisset q̄ grega  
ti d̄ct̄ ut/ neq̄ essent plena ornamenta. et nisi fuisset  
sil/ non essent cibaria condita sapore. ¶ Deus omnia  
presidens: in hoc q̄ tu creasti omnia metalla de ta  
li natura sicut sicut significatur nobis q̄ tu creasti ea  
propter necessitatem hominum/ et non propter need  
sitas in ipsonum. ¶ D̄ne t̄sa d̄beite/ cum tu crea  
uisti metalla ad feruitum humani generis: homo  
dico aurum et argenti qui sit aurum/ valde debet q̄  
sua auancia ierari propter hoc quia possit totum  
animum suum et intentionē d̄ctā d̄ct̄ sua sua non  
cogitans qua inuenit/ tu est ipsa p̄p̄t̄ d̄ct̄ n̄  
si q̄ bene aliud d̄ct̄: v̄sūq̄ b̄ct̄ sunt facultates  
non vt ipse congreget d̄ct̄ aurum cumulos/ aut in  
abusibus eam expendat. sed vt p̄p̄t̄ meo paup̄e  
rcoqui sine eorum auxilio/ in mundo nequeant s̄cti  
tan. ¶ Domine de<sup>o</sup>/ qualiter potest esse q̄ r̄ta auer  
sicia/ et tanta cupiditas sit in mundo. nam tu creasti  
aurum/ argenti/ et lapides preciosos vt cōmūter

omnes parē bebant et omnibus deferuāt. sed mī  
dana cupiditas ita mōbit ad se cōda hominū; vt q̄  
liber uellet; q̄ esset potēstabilē ad se omnes diuitias ap  
plicare. ¶ Quare demeritissime dicitur cōsumit lacri  
mis madidus a cōdem manibus ut ocer; q̄ tu auster  
tas a uoluntate mea auidiam; et concupiscēciam  
bonorū temporalium; nālitet vt penitus eorum con  
cupiscētia procul pulsa / per obseruatiōem tuorum  
mandatorum adhibe am tibi deus. ¶ Tertia est aua  
ritia et concupiscētia hominū mandatorū: q̄ licet  
naturalitē uisusq̄ sufficiat comedere uino cōe; et  
uium par uellum habere; et in uino equo equitare; et  
cubare in uino lecto; et per hoc non remouentur quā  
sentitū cupidē; et ita omnia amplectentur ac si pos  
sent comedere multiplici ac uario ore in eodem tem  
pore et eodem pane uel plura uellum. Idcirco atq̄ in  
pluribus equitantiō equitate; et in pluribus lectis  
cubare. ¶ Quarta fragilitas deus. sicut enim et  
ar genus inueniuntur semper in terra: sic coet et mens  
uaria hominū; uersatur die ac nocte circa terrenis  
concupiscētijs huius mundi. ¶ Sed ibi sicut ipi  
tutatis inuenitur in hominibus; quā querit gloriā  
sine fine duramur. et qui quāsi contrarie die noctiq̄  
contemplātur in suis diuitiis incompētibiles q̄  
non possunt rodere sine neq̄ mures. ¶ Ergo die  
beuorum summus thesaurus solum inuenitur in  
regno celestiq̄ humilis seruus tuus et suppliciter  
implorare ego solummodo thesaurum et cogitem  
in celestibus operibus; in quibus est inuenire tuam  
gloriam paradysi. ¶ Consolatio desolatorum die  
licet dicitur: q̄ plures homines circumdant fere uis  
uosa litosa in aride; uisuerum eodem terrarum; p  
the sauro huius mundi manifestio congregando; et  
ratione ipsius multo passuntur labore; et timores  
noctis; et frequēter accidit; ppter uisitas huius seculi  
multos vitupari; uulnerari; et cui occidi. ¶ Itē po  
pter the sauros mundanos plures efficiuntur prodi  
tores; fures; et homicidæ; et que plura accidunt terre  
(vt beatus loquitur) aurum et argentum; est causa et  
occasio etiam condemnatiōis et fere maiori parti ho  
minum huius mundi. ¶ Cum ergo iste mundanus  
thesaurus manifestio tam potēstatem habeat su  
per hominē; licet illi sciant the sauram in parte esse  
causam et occasionem peccatiōis eorum; finalitē  
q̄ non possit eos per se ad salutatiōem habendam;  
aliquatenus adiuuare) quomodo potest esse; q̄ ho  
mines huius mundi; sine ita coadibus et in tentibus  
excessari; ut propter te; qui solus habes esse fide salu  
tationis refugium in gulari; non tantum sciunt sicut  
propter the sauros huius seculi qui sunt eis occasio  
pauis di peras perperas in inferno. ¶ Deus; qui  
tam iustus q̄ reprobis bona temporalia tribuit in  
cessanter; au quasi metalla ad hoc vt communiter

seruati bonis huius mundi; et d tanta est aua  
ritia et cupiditas huius uite transitorie; peccatio no  
stris epigramibus; quilibet conatur sibi appropriare  
et hoc quod a te est omnib⁹ communiter largiamur  
¶ Deum deo si nos uenerim non argento; et  
alijs diuitijs ea intentione quis tu produisti in esse;  
et uis q̄ sint in terra; certe non pauperes; et isopos se  
pius a diuitibus passerentur; q̄ passerant; et sepius  
succurreret eis in omnibus alijs suis necessitati  
bus; q̄ tunc fiat. ¶ Sed probdolo; quia pauperes  
et isopos temporalium facultatum multo nō fame /  
siti; frigore; et multis alijs necessitatibus mouentur;  
quibus humanum corpus depauperat in hoc uita  
; quā humanum corpus multis subicit nocentia  
tis. ¶ Humane salutaris amato; p̄ssime testi dicitur;  
uideret michi; ita conperum est; q̄ the saurus hui  
us seculi non est communis omnibus neq̄ diuitijs  
equo paribus; sed tu qui es the saurus nostre sal  
uatiōis eo communis omnibus; et equalis; quia  
apud te nulla est acceptio personarum. Quia quāsi  
ber potest te bonis operib⁹ adipisci; et potest esse pri  
or; tu glorie sequitur; aliter enim p̄ offitio; tu  
deus uisiditio nequit esse; uide equaliter respicito; et te  
cipio opera quocumq̄. ¶ Et ne q̄ plurimum mi  
ror de feritate hominum; que tanta est; ad quid ipsi  
cum tanto fido; et labore; acquirere the sauros trans  
frosio huius mudi; quā sunt dispersi et possessi a bi  
uersis hominibus per diuersas partes orbis; et que  
re illi uō ita laboant uel plus acquirere suis meritis  
thesauris celestis glorie; quā tantum in te deo; inue  
niunt; non in aliquo alio; in celo; et nō abbi. ¶ De⁹  
qui libertatis tribuere q̄ recipiat admissores; cum tu  
bedere communiter humano generi; tantū de the  
sauro huius seculi; q̄ obus sufficiat; si essent equis  
diuiti potēstibus in te; eos; ualde dolendum est; q̄  
maiepare hominum est ita turbida; et ambelans ad  
aggregandos cumulos the saurorum; propter hoc  
the sauri non sufficiunt necessitatibus pauperum mi  
seronum; licet the sauri sint creati in maxima quantita  
te. ¶ Ergo cum the sauri huius seculi non sufficiat  
hominib⁹ uisueris; et hoc propter rationes sepe di  
citas; ponet q̄ te; qui es uerus the saur⁹ celestis pas  
tre paradysi; sit ita sufficiens et abundans; q̄ om  
nes illos eo adimpleas qui per tuam gratiam mōre  
buntur suo meritis adimpleri. ¶ Deum de⁹; cum  
nullus the saurus habeat uirtutem suā; potestatem;  
q̄ possit adimplere desideria hominum; uero modo  
propter hoc; quia nichil creatum potest coadū omni  
um facere; ideo oportet q̄ tu solus sis the saur⁹ ad  
implem; et sit uisus coadū; et hominum uoluntates;  
cum tu solus sis ille qui uisum defectum potestatis  
aliquatenus patiaris. ¶ Principium deus sine p̄  
cipio sine p̄cipio; plus confert sine alijs

## Secundus

qua comparatione boni famelicis ac sitienti inuenire panem ad comedendum et aquam ad bibendum: si inuenire et uisueris thesuros huius mundi. et magis si de illo thesauris non inuenierit ad vendendum aliquid quod possit comedere vel bibere. ¶ Ergo domine deus quid prodest tibi inuenire in illo seculo inuenire glibos infigitos auri et argenti: quos ipse in hoc seculo congregat. si ipse valde famiceret et sitiret: quod populus iste inuenire possit in mariis calcos / et frigora. Certe ego credo quod etiam pegeret cum illos in alio seculo inuenire. ¶ Iustus libram tenens / iudex incommutabilis: valde effectus necessarium et conducibile: suavis duntaxat huius mundi quod nunc in toto tempore vite sue inuenissent thesauros auri / seu argenti / aut alia bona temporalia nec quod ipsi appropriassent suis patribus et uisibus quod in communiter omnibus prebuiti. quia talis appropriatio erit eis causa et occasio diuersa: tunc ut imperpetuum patiendi. ¶ Si uero si sine deo uoluerit bonos etiam benedictus et laudandus esse propter thesauros huius mundi non uideat propter cetera bona mundi que nobis solum sua bonitate: et non nostro merito tribuiti. sed valde plus sine comparatione debet tibi impendi laus et gloria: propter thesauros virtutum quos iustus hominibus effudit. Quia uero modo loquens de auro et argento per modicum temporis est durabiliter bonum nullius est ualens: si quia uelit subleuari hoc uidere. sed thesaurus uirtutum / est inestimabilis bonitatis. quia solus ille est causa eterne beatitudinis acquirende. ¶ Iustus thesaurum sic potest adipisci quodlibet de illis inuenit sine interruptione mandata subleuari tibi deus.

¶ Quasi deus creat vegetabilia.

¶ Quis tua potentia / cuncta regisisti in laus et gloria in eternum. qui creasti vegetabilia et elementa: que distribisti in plures et diuersas species: et unquodque est in sua propria seculi generis sui. ¶ Abrahā disposicione ordinasti domine deus omnia vegetantia nam tu creasti ea in diuersis figuris in diuersis generibus: et in diuersis proprietatibus. nam alia vegetabilia sunt arborum. et alia herbe. alia sunt que si laeta. alia uero ponderosa. et aliqua insuper recta: cetera autem curua et obliqua. ¶ Item tibi placuit ordinare quod alia vegetabilia (ut sunt quedam arbo-

res) tenerentur per totum annum folijs alia uero: ut ve aliqua florent ac fructificarent. alia uero in uisitate quod alia ferrent fructus boni odoris et boni saporis et quedam nec boni odoris: neque boni saporis. ¶ De nigra et misticosa deus: cum tu creasti vegetantia: tu appropinquasti calibet suam proprietatem qualitatem secundum genus suum. et hoc alia vegetantia sunt calida et sicca. alia calida et humidis. alia frigida et humidis. et alia frigida et sicca. ¶ Pater tu placuit tibi: quod alia vegetantia essent dura et aspera: alia autem mollia et plana. ¶ Domine deus tu creasti vegetantia ad hoc ut alia essent causa conseruationis sanitatis hominibus. alia uero causa et occasio suam infirmitatum: et uolasti / et alia orderentur in plura nichilum: aliqua in montibus. quedam nichilum in uis inueniuntur in locis calidis: alia in frigidis: alia qui uero in locis equaliter temperatis. ¶ Deus qui cuncta uisitas: tu creasti quolibet vegetabile in sua propria qualitate: et unquodque habet suum tempus assignatum et determinatum ad maturationem sui fructus. Quia quodlibet vegetabile secundum speciem suam habet suam proprietatem diuersam ab aliis vegetabilibus: hoc tam in tempore et in ceteris suis proprietatibus. ut poterit si quis uelit considerare de laeque semper continue per totum annum ceteris uolunt sola sua: quod aliter est contraria et diuersa ceteris arboribus quod omittit folia in tempore hiemali. ¶ Unde quod plures diuersitate et conseruatione possessi in vegetabilibus. et si nos bene uolumus cogitare omnes diuersitates et proprietates vegetabilium: uis debemus manifeste: quod omnes sunt necessarie humane uite. et uis deus quod a te ordinantur. ¶ Domine deus tu permissione omnia tolerasti: creasti aliqua vegetabilia in tali proprietate: et in tali natura: quod oportet illa sustineri et conseruari in sua specie ab hominibus. Nam nulli esset humana species si non possent conseruari in esse. quia nisi homines sensarent et colligerent: multa sunt vegetabilia que non possent nasci / florere / sine fructificare. sed alia vegetabilia sunt que non oportet ab hominibus sensari: neque ut sint circa ipsa aliqua agricultura: quia per se nascuntur fructificant: et conseruantur in sua specie. ¶ Creator mundi deus: tu distribuisti quod aliqua vegetabilia sint magis necessaria hominibus: quod alia: et quedam vegetabilia sunt ualiosa hominibus: quod ceteris animalibus. ¶ Ita sapienter domine deus ordinasti cuncta in seculo: quod tibi placuit fructus quod alia vegetabilia sunt spirituosos et dulcosos saporis alius et melioris odoris. et ut semina illorum sint durabilia et semina alia: et similia de fructibus. ¶ De his igitur dixit et hoc quodlibet in oratione in libro: scilicet in folijs floribus et fructibus. sic quod tu subisti montem pro redde

prone humani generis renouasti lignū sancte crucis arbor: scilicet deus et essentia et tua natura humana: et morte quam in ipsa passus fuisti. ¶ Unde per sanctam tuā humanitatem (quā fuisti nobis con similia) et que passus fuisti p nobis in ligno sancte crucis) renouasti totum mūdum. Quia propter peccatum peccatorum peccatorum tuorum mandatorum transgressio nibus inueterata et obfusca. ¶ Benedicta sit domine iesu chris te tua sancta passio que nos abluat a peccatis. quā sicut tu posuisti in arboribus fructus ad sustentationem humane vite. sic posuisti domine in ligno sancte crucis tuū preciosissimū corpus. ut sit nobis saluatio et gletia sine fine. ¶ Hic domine et misericors sicut pblomena et spargula alic quos lectant et mouent bilantem cantu suos in arboribus: sicut effect conforū rationi (q omnes homines le tarentur) et essent bilares de acmoe: et cantant coram simplice sancte crucis. in quo tu (qui es solus nos tra saluatio) pependisti. ¶ Hic autem mouent can tu tuo suae libennus in arboribus: que magis sunt flo ride et plene folijs: sic domine deus quando nos cō sideramus passionē quā pro nobis in ligno crucis su stinisti. quāto plus consideramus lignū crucis: tin enim et madefactū tuo preciosissimo sanguine: tāto plus bebemus moueri et lachrymas et ad fructus. ¶ Domine iesu chris te qui in ligno crucis vitam hu mano generi reparasti oblitus / medius et dignus vegetabile quod visus fuit creatū fuit arborē qua tuū corpus preciosissimū fuit passum. quia illa non solum fuit tua humanitate nobilitate et sanctificatio: verū etiam tua diuinitate. ¶ Ligna dignitate et san ctitate fuit beccata arbor crucis. in qua destruxisti peccata nostra q omnes alie arbores et quibus si unt crucis ad representationem illius sanctificantē sola eius similitudine. ¶ Ergo benedicte sunt om nes ille arbores et quibus sunt crucis in ecclesia. quā representatio ne crucis presentiam nos imagi namur et consideramus sanctam crucem: per quā perceptimus q in ea fuit destructa mors totius hu mani generis: et eius saluatio reparata. ¶ Pœnis for omnīs futurorum benedicat alijs vegetabilibus est magis necessaria pluuia q alijs: et indiget mas soti culta et cura q alijs: sic michi quibuscumq fuis inobediens eto mandans: et peccata rebellis / est magis necessaris tua misericordia q aliter alteri ho mini qui non cōstat. propter hoc quā mea culpa et ignorantia fuit maior in me: q ferre in ceteris mole carnis humane oppositis. ¶ Quantum fuit mea natura fragilis et pœna ad uenā. q sicut bucusq prompta recipere oēs modos criminū: q potest hu mana species cogitare. ¶ Unde pater piissimē illi tua diuinitate me spediator conferat uirtute et cir cūspiciat meam naturam fragilem. ego cognosco

alij: tubio q peribo in vicio: nec nature malicia sicut nauis spemamento periditatur in mari propter ventorum ribem. et ualida inspicitur. ¶ Solus sustinum deus: sicut vegetabilia sunt alie nature q non possunt uiuere sine aqua: sic ego seruus tuus ne que sine tuo auxilio ad uirtutem beatitudinis peruenire. ¶ Non est ira domine deus: de vegetabi libus sicut de hominibus. quia vegetabilia sunt dico mouentur obaque nimis abundantiam: q propter in animā delectum. sed quanto plus tu irigantia ob seruantiā tuorū mandatorum / corda hominū tanto sunt magis seruientia in ardore sui amoris. ¶ Hic sicut ferax delectatio quem habemus erga te augmē tatur in nobis: quanto plus tu illuminas corda nos straxit augmēntatur in nobis beatitudo eadem ue quito maiora boni merita acquirimus in hoc mun do. ¶ Immente potestatis benedicte sit tua sancta trinitas. quia ego uideo q ferē omnes arbo res ab eorū similitate: vsq ad inferiores radices suas sunt bene et uile est quicquid in eis nascitur. sed ue michi peccator: qui a planta pedum meorum fūd ep ad similitatem capituli sui baculus inuoluit et ma lignus. ¶ Causa domine quare utraqq arbor est ferax: tota bona in se: est illa: quia quilibet conseruat in se illam prosperitatem et salutem: quā tu assigna stes in sua creatione. sed ego mutam accidens: et alteras naturam meam (in qua tu creasti me) in aliam naturam pessimam / malouā omnīs nutri tianis: et totaliter sicut contrariam: et peruersam. que quidem mutatio statim habuit suū penacipium: cum ego incepti peccare: et esse inobediens tuo iussu. ¶ Domine deus: benedicte sit creatio omnīs vege tabilium. quia sic vegetabilia ornant et beccatū un uersam faciem terre propter suū uirtutem / flores / et fructus: sicut sol / luna / et sidera: ipsam celum pro pter suū splendorem: propter que omnia nos percipi mus uirtualem creationem potueris et mirabilis lem tuā deus.

### ¶ Qualiter deus creauit animalia.

¶ Deus qui es omnīs fidelium uera fa luo: sanctificator tuū nomen glorio sissimū. quā tu creasti animalia et qua tuor clarissimi animos rationales et nidiōs. ¶ Et uoluisti q corpus ani mali sit substantia corporea: et ani ma eiusdem sit incorporea. benedicte sit tua sapi entia uere deus: que dissipat q humanū corpus recipat naturaliter animalitatem / et q anima

## Secundus

rationalis habeat naturam et proprietatem esse in eo de, et qd ex unione corporis et anime bene sit in esse speciei sue. ¶ **Q**uia est peculiaris in bono et in eo dicitur ut anima rationalis habeat duas virtutes naturales in potentia: humani corporis non est parati ut in eo possit actu esse exoritur. sed quando corpus est completum et ordinatum plenarie ad recipiendum in se quicquid in eo debet recipere: ipsam habet in se omnes virtutes suas in actu. ¶ **U**tem ut ordinati tunc deus qd anima rationalis separata a corpore humano habeat ita bene et melius suas virtutes in actu ut habeat quando illi erat vita. ¶ **E**t ordinati etiam rationabiliter qd anime animalium irrationabilium; peccant et delectantur immediate de esse quando corpus mortuum est: et cum vult. qd aliter non est rationabile: si remaneret in eo post mortem corporis. ¶ **A**bsolubiter creati tunc deus deus hominibus in summa bonitate creatione: respectu inferiorum: quia ipse constituitur de sensibilibus, sicut quibus sensibus corporali bus et propter intellectuales quibus sensibus spirituales; qui constituntur in anima eiusdem. ¶ **E**t qd tu creatores hominibus in summa bonitate: et fortis cum dignitate creaturam respectu inferiorum patet. quia ipse bonitatem ceteris animalibus: et omnia subiant suo sermone et sui propter suam rationem amplecti amplectenda et fugere fugienda. ¶ **Q**uia quoque subitiliter velit promeditari naturam animalium irrationabilium: ipse videtur qd mirabiliter natura eorum ordinata est a deo. qd tu ordinasti qd ipse habet plurimum corporis: et eorum quibus in duntaxat: et a quibus ab omni nocivo eorum corporibus defenduntur. et ut talia natura ministrat eis: quia aliter secundum rationem non forent habere ea que eis essent necessaria. Unde nonnulli in immediate quando nata sunt natura ministrat eis materiam vera suam: vel gramasuntum comedere. et sic de alijs que natura ministrat eis: sed animal rationale propter sui rationem percipit: et sicut quid fecerit sit. ¶ **C**reator omnium deus: in creati masculum et feminam in speciebus animalium: et genere alia animalia sibi in sua specie similia. et non facio esse vere vnam speciem animalium ab alijs in propter naturam in foemina et in coloribus: et in multis alijs. ¶ **S**ed tamen dico qd quedam speciem animalia sunt: que non generantur ex masculo et femina. imo producuntur in esse sine masculi et femine generatione. ut est semper: et quedam alia animalia: que generantur ex corruptione. ¶ **N**os solum homine deo tenent ministras naturaliter animalibus sua necessaria: ex quibus in hac vita valeant sustentari. imo etiam tu appropinquas eis loca diversa vituibus sic dicitur: suam speciem ubi stant: quia alia stant et habitant in montibus. alia in planitiebus. alia in locis silis: alia in cavernis. alia in locis calidis. alia in fr-

gido. et nonnulla in locis equaliter temperatis. ¶ **U**terque immortales deus: in appropriati animali rationabiliter tatem rationis: qua sicut percipere ad operandum ea que sunt secundum virtutem ut propter virtutes valeat et effici participare celestis glorie paradisi: appropriati sicut insuper homini ratione: ut per eam suam curam animalibus dominari. ¶ **E**t ibi demum immortales omnino virtus a bonis: prebeantur. quia tu cuilibet speciei animalium irrationabilium: appropriasti suam naturam: quoniam bonitatem speciem creasti: ut sit apta in inter cetera animalia ad arandum. et equinam speciem ad equestrandum. et asinam ad onera deferendam: et ovium ut eius vellamur carnis: et vitum ut vellesibus nostris caro a frigore defendatur: et eo modo de ceteris speciebus. ¶ **A**bsisteris modis factis dominis: bene: alia animalium ab alijs differre. nam quedam sunt filia arca, alia domus: et aliqua ferocia: et quasi cuncta deorsum: alia vero mitis et mansueta. et alia eorum sunt alijs magis necessaria homini in hoc mundo. ¶ **U**terque verissime deus: qui errantem ad vitam virginitatis tua laque ab omnibus equal tenet: quia tu creasti volucres in tum mirabilis dispositione: qd volat per aere bene et in de: super erunt inferius ad sui exigentiam appetitum: quare ego bonis mitis servas tuas: suppliciter te coecet per tuam benignissimam pietatem conferas michi gratiam tot merita in hoc seculo acquirendi: ut de istis locis in finis ad nam beatitudinem valeas conuolare. ¶ **P**ropter omnipotentem et eternitatem vultur sit quasi inter alias aures maiore nichilominus est in illis: et vultur inter ipsas: et sic ego ne vultur sim similia: timeo vobis mentem. quia licet homo sine comparatione sua: inter cetera animalia nobilitas et melius esse habeat: et cum manifestum omnibus: et tam polium per peccata deterioris conditionis ceteris animalibus potest esse. ¶ **A**bsisteris bonis: qui vitam vis bonis et non mortem: est tu michi nobilitas et melius esse dedisti: qd alius irrationali animalium. et ob hoc tibi in perpetuum gratias tenear reddere actionem. demum in sum tuam misericordiam peccatoris: et postquam qd ipsa non permitit me in deteriorum conditionem propter mea vicia labi: ceteris irrationabilibus creaturis. ¶ **D**eus in cuius specie sperantem fiducialiter sicut sunt: cum quibus operatur: sua opera manifestant: quod bona laudabilem reddunt: et mala culpabile et defectiva: tuam videamus: qd omnia animalia nobis manifeste tuam insinuat bonitatem. et eorum prosperitatem te ostendunt: non in aliquo defectu: sed virtuosum in omnibus potentem: atq; perfectum: a quo ego viciis ratione debet tua bonitas ignorari. ¶ **U**terque domine in omnibus viciis tuis. sicut aque de montibus emanantes: per planicies extenduntur: sic tua bonitas in omnibus animalibus